28. Utilizo la edición veneciana de 1625 con la traducción latina de Nicolás Regino Calabro.

"Utiles autem sunt hae omnes ipsi animae, quippe cuius organum corpus est; et propterea multum differunt a se invicem particulae animalium, quoniam, et ipsae animae differunt. Quaedam enim sunt ferocia, quaedam timida: alia agrestia, alia mansueta: alia velut civilia et negotiosa, alia velut solitaria. Omnibus vero aptum est corpus animae moribus, et facultatibus: equo quidem fortibus unguibus et juba ornatum instructumque est, etenim velox, et superbum, et generosum est animal: leoni autem, utpote animoso et feroci, dentibus et unguibus validum: ita autem et tauro, et apro, illi enim cornua, huic autem exerti dentes (quos graeci *χαλιόδοντας* nominant) arma sunt innata: cervo autem, et lepori (timida enim sunt animalia) velox quidem est corpus, sed nudum omnino, et inerme: timidos enim (opino) velocitas quidem, arma vero ferocibus conveniebant."

"Ita quidam sapientissimum animalium est homo: ita autem, et manus sunt organa sapienti animali convenientia. Non enim, quia manus habuit, propterea est sapientissimum, ut Anaxagoras dicebat: sed quia sapientissimum erat, propter hoc manus habuit, ut rectissime censuit Aristoteles: non enim manus ipsae hominem artes docuerunt, sed ratio: manus autem ipsae sunt artium organa: sicut lyra, musici et forceps, fabri. Sicut igitur lyra musicum non docuit, nec forceps fabrum: sed est uterque ipsorum artifex per eam, qua praeditus est, rationem, agere autem non potest ex arte absque organis: ita, et una quaelibet anima facultates quasdam a sua ipsius substantia obtinet, efficere autem ea, quae nata est efficere, sine organis nunquam potest."

“Pues bien, el hombre es el más sabio de todos los animales, y las manos eran los órganos que convenían a un animal sabio. No es que sea sabio porque tiene manos, como decía Anaxágoras; sino que, como muy rectamente juzgaba Aristóteles, porque era sapientísimo por eso tuvo manos. No enseñaron las manos al hombre las artes, sino la razón. Pero las manos son el órgano de las artes, de igual manera que la lira lo es del músico y las tenazas del herrero; pues aunque uno y otro artífice lo sean, como queda dicho, por la razón, ni uno ni otro pudiera actuar según arte faltándole el instrumento; así no puede ejercitar el alma las facultades que tiene según su naturaleza si no tiene órganos (corporales)”.

Si en lugar de los ejemplos de Galeno tomásemos el tan repetido de Goethe cuando decía que “Der Ochsen hat nicht Hörner um zu stossen, sondern, weil er Hörner hat, stöszt er”, nos encontraríamos con las tres posiciones siguientes: